Alega a parte requerente, em apertada síntese, que sofreu acidente automobilístico
em 27/07/2018, evento que lhe acarretou fraturas nas mãos esquerda e direita.
Noticia, no entanto, que a instituição requerida atendeu apenas em parte ao seu
pedido, uma vez que ressarciu tão somente a quantia de R$ 2.362,50 (dois mil,
trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta reais)
Por tais razões, pleiteia a condenação da parte ré na obrigação de pagar a
diferença da verba em comento.
Com a inicial, encarta os documentos.
Citada, a requerida apresentou contestação em promoção eletrônica em Id
5793284, na qual suscita a ausência de documentos essenciais para propositura

[...]

supra mencionados e do laudo pericial de id 15763803, uma vez que demonstram
indubitavelmente a existência de lesão decorrente do evento acidentário, revelando
o liame exigido pela norma em comento.
No entanto, não restou cabalmente demonstrado nos autos a alegada invalidez
permanente que assegure o valor de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais),
mormente porque a prova técnica expressamente atesta invalidez permanente
parcial no membro superior esquerdo, aferida como 75% e na mão direita em 25%.
Diante dessa situação, acompanho o laudo apresentado pelo perito nomeado por
este juízo, entendendo que a isenção do seu parecer traz segurança a este juízo

[...]

invalidez".
Tendo em vista que houve a Perda parcial do membro superior esquerdo e da mão
direita, aplica-se o valor fixado no art. 3º, §1º, da Lei n o 6.194 de 50% referente ao
grau da intensidade da lesão, cujo o valor devido seria a soma dos valores de R$
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos) e
7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).
Verifico, outrossim, que foi pago ao Requerido, pela via administrativa, a quantia de
R$ 3.206,25 (três mil duzentos e seis reais e vinte e cinco centavos), sendo devido,
portanto, a complementação no valor de R$ 6.243,75 (seis mil duzentos e quarenta
e três reais e setenta e cinco centavos).
 
DISPOSITIVO
 
Ante o exposto, ACOLHO, em parte, os pedidos articulados na inicial, pelo que
CONDENO a empresa SEGURADORA LÍDER DOS CONSÓRCIOS DO SEGURO
DPVAT S/A a pagar à parte autora MARCIO AMANCIO DA SILVA a quantia de R$
6.243,75 (seis mil duzentos e quarenta e três reais e setenta e cinco centavos), em
razão da diferença não paga pela indenização securitária DPVAT, decorrente de
acidente de trânsito.
Sobre a condenação deverá incidir juros de mora, a contar da citação, e correção

monetária a partir sinistro.
Considerando a sucumbência recíproca, condeno o Autor no pagamento de